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önsöz

Son yıllarda Türkiye’de tarih yazımında önemli gelişmeler olmasına rağmen, ta-
rihin anlaşılmasında en önemli yardımcı alanlardan olan biyografi hâlâ istenilen 
seviyede ilgi ve yayına ulaşmamıştır. Gerek devraldığımız tarih mirası ve yöntem-
lerimiz ve gerekse kaynaklarımız biyografi yazımında bizleri sınırlamaktadır. Bu 
yüzden biyografilerin çoğu, ana özne yerine döneme odaklandığından “kişi” ka-
ranlıkta veya perdenin arkasında kalmaktadır. Diğer taraftan bu eserde incelenen 
dönemle ilgili yapılan bütün araştırmalar, II. Abdülhamid’i merkeze aldığından 
devrinin diğer aktörlerini gölgede bırakmaktadır. Bu çalışma uzun yıllar devlet hiz-
metinde bulunup II. Abdülhamid dönemine damgasını vuran Said Paşa’ya odak-
lanıp onun üzerindeki perdeyi aralamayı, aynı zamanda bir dönem okuması yap-
mayı amaçlamaktadır. Kitabın kahramanı Said Paşa bir değerlendirmesinde “tarih 
zaman-ı mahdudun değil, asırların malı ve hakkı olduğundan kemâ-hüve’l-vâki‘ 
tahrîr olunmalıdır” diyerek önümüzü açmaktadır. Tarihi kendi zamanı ile sınırlı 
tutmadan zamanın bütününe mal edip olduğu gibi yazılmasını öğütleyen Said Pa-
şa’nın hayatını konu alan bu araştırma, metot olarak da bu prensibi benimsemiştir.

Bu çalışma 1991 yılında Prof. Dr. Cevdet Küçük danışmanlığında tamamla-
dığım doktora tezine dayanmaktadır. Fakat o tarihlerde gerek kaynaklara ulaşma 
imkânlarının bugüne göre daha zayıf olması ve gerekse yeni başlamış bir tarihçi 
adayı olarak bu denli önemli bir devlet adamını ele alırken temkinli davranmam, 
çalışmayı akademik sınırların soğuk anlatımına mahkûm etmişti. İlgi alanlarım 
farklı olmasına rağmen bu biyografiye tamamen hocamın önerisiyle başlamıştım. 
Ancak itiraf etmeliyim ki bu çalışma bana tarihe nasıl bakmam gerektiğini öğrettiği 
gibi Türkiye’de çok tartışılan, kimilerine göre kırmızı çizgi, kimilerine göre de ha-
tırlanmaması gereken bir devir olan II. Abdülhamid ve sonrasını anlamama imkân 
verdi. Takip eden yıllarda Said Paşa hakkında birçok şey yazmış olmama rağmen, 
ağırlıklı olarak derinleşmek istediğim başka konulara yönelmem, hazırladığım bi-
yografinin kenarda kalmasına sebep oldu. Ancak uzun zaman kapalı kalmış olan 
bu dosyanın yeniden açılma zamanı gelmiş ve bu kitap da bu niyetin bir ürünü 
olarak ortaya çıkmıştır.

Okuyucularım ve konu ile ilgilenenler bu kitabın, yayımlanmamış eski ça-
lışmam olmadığını, tamamen yeni bir üslupla ve yeni kaynaklar ile beslendiğini 
fark edeceklerdir. Ayrıca uzun yıllar farklı alanlarda yaptığım okumalar, meslek-



taşlarımın yorumları, derslerimde öğrencilerimin soruları da bu çalışmanın ol-
gunlaşmasına imkân vermiştir. Çalışmanın fikir babası olan hocam başta olmak 
üzere ortaya çıkmasında yararlandığım, yazı ve fikirlerinden istifade ettiğim, hatta 
zaman zaman konuyu Said Paşa’ya getirip yorduğum kırk yıllık muhataplarım, 
mesai arkadaşlarım ve ailemin her bireyi kuşkusuz ayrı ayrı teşekkürü hak etmek-
tedir. Elbette kitabın tamamını okuyup fikirlerini benimle paylaşan Prof. Dr. Ha-
sip Saygılı, yayımlanma aşamasında teknik destek veren doktora öğrencilerim Elif 
Fatma Bahadır, Fatma Kurt; kitabın editörlüğünü üstlenen Dr. Ali İhsan Aydın ve 
Dr. Mehmet Yılmaz Akbulut ile basımını üstlenen Vakıfbank Kültür Yayıncılığa 
müteşekkirim.

Zekeriya Kurşun
Eylül 2023
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giriş

bir devrin sonu

23 Temmuz akşamı Sultan II. Abdülhamid’in emri ile Yıldız Sarayında toplanan 
Said Paşa’nın riyasetindeki hükümet üyeleri (Meclis-i Vükelâ) ve sultanın yıllar-
dır dayandığı bazı devlet ricali, bir devrin bittiğinin farkındaydılar. Rumeli’de genç 
subayların yaktıkları ateşin ışıkları Yıldız Sarayının uzandığı Boğazın sularına yan-
sımaktaydı. Ancak bu durumun hayra mı şerre mi delalet ettiğini kimse bilme-
mekte veya bilse bile dile getirememekteydi. Saatlerdir Rumeli’den gelen telgraflar 
üzerinde müzakere eden hükümet üyeleri, sultanın mesajı ulaşıncaya kadar sözü 
sürekli dolaştırıp bir türlü asıl maksada gelemiyorlardı. Bu kitabın kahramanı Said 
Paşa’nın ifadeleriyle, toplantıda yapılan yorumlar heyetin asabını bozduğundan 
nerdeyse her biri sırayla, ikide bir koridora çıkıp geri geliyordu. Sultan Abdülha-
mid saltanatının son yıllarında padişahın üzerindeki etkinliğiyle şöhret bulan Ma-
beyn İkinci Kâtibi Ahmed İzzet Paşa da boş durmuyordu. Görüşmelerin seyrini 
huzura çıkabilme imkân ve imtiyazına sahip saray musahiplerinden Nadir Ağa 
aracılığıyla dakika dakika sultana haber veriyordu.

Artık tartışılacak bir şeylerin kalmadığı ve ne olursa olsun bir kararın yazı-
lıp sultana sunulması kanaati oluştuğu bir sırada, kurenadan Rıza Bey ile Ahmed 
İzzet Paşa, padişahın; “ahali Kânûn-ı Esâsîyi istiyor, ben de karşı değilim” mesajı-
nı ilettiklerinde, herkes rahat bir nefes aldı. Ancak bu nefes bir devrin de sonunu 
getirdi. Başka bir ifadeyle Sultan Abdülhamid’in otuz yılı aşkın bir süredir devam 
eden idaresi birkaç saniye içinde devr-i sabık hâline geldi.

Selanik, Manastır ve Kosova’da konuşlanmış, II. Abdülhamid’in üstüne 
titrediği III. Orduda uzun zamandan beri yaşanan kıpırdanmalar son günlerde 
artmıştı. İttihat ve Terakkî Cemiyetinin, çoğu subay genç üyeleri taleplerini, önce 
zihinlerinde şekillendirmiş sonra da Makedonya’nın dağ, ova ve şehirlerinde top-
lanarak, II. Abdülhamid’in tesis ettirdiği telgraf telleri üzerinden gönderdikleri 
telgraflar ile Meşrutiyeti iade etmesini istemişlerdi. Taleplerinin yapılmaması 
halinde veliaht olan şehzadeye biat edeceklerini bildirmekten de geri kalmamış-
lardı. II. Abdülhamid önce yakın kurmaylarına, sonra da kabul ettiği bazı devlet 
adamlarına ve hükümet üyelerine bir çare bulurlar ümidiyle danışsa da aslında son 
zamanlarda yaşananlar, bu talebin daha fazla ertelenemeyeceğini göstermişti. Ni-
tekim kurmayları ve hükümet üyelerinin almaya cesaret edemediği kararı, bizzat 
kendisi verip kendi devrini sonlandırdı. Her ne kadar Meşrutiyetin yeniden ilanı 
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onun saltanatını hemen bitirmeyip birkaç ay daha tahtta kalmasına imkân verse de 
yeni dönemin ilk sabahı, yani 24 Temmuz 1908’den önceki her şey artık devr-i sa-
bık olmuş; geçmişe ait hemen herkes ve her şey, doğrusuna-eğrisine bakılmaksızın 
mizana konulmuştu.

Peki, kimisi yarım asra yakın devlet hizmetinde; kimisi de otuz yılı aşkın 
sultanın hizmetinde bulunan devlet ricali bu işin neresindeydi? Sultanın hiç vaz-
geçmediği, tahta geçmesinden itibaren pek çok üst düzey görevlinin yanı sıra yedi 
kere sadarete getirdiği, hatta bir ara kızını oğluna nişanladığı; dışarıdan bakıldığın-
da da bir türlü vazgeçemediği Said Paşa nasıl bir tavır takınmıştı?

Sultan II. Abdülhamid, kendi saltanatının sonunu getirecek olan II. Meşru-
tiyetin ilanını hiçbir tarafın adamı sayılmayan Said Paşa’nın sadrazamlığı altında 
ilan edip yumuşak bir geçişi mi arzulamıştı?

Meşrutiyetin ilanından bir gün önce Ferid Paşa’yı azledip sadareti yedinci 
kere Said Paşa’ya verirken, 22 Temmuz 1908 tarihli kısa bir hatt-ı hümâyunda; pa-
şanın “sadakatine binaen” göreve getirildiği vurgusunu yapmış ve niyetini ortaya 
koymuştu. Lakin, ister uzun yılların birikimi ister meşrutiyet fikrinin tabii sonu-
cu olduğu varsayılsın; Osmanlı toplumu ve onu yönlendirenler, fırka mensupları, 
askerler, esnaf ve sanatkârlar, eli kalem tutanlar, gazeteciler ve gazeteler, menfaat 
devşirme peşinde olanlar, sarıklılar, hançerliler, imamlar, papaz ve hahamlar, siyasi 
ikbal arayanlar, muhalifler, muarızlar, akl-ı selim sahipleri ve hatta maceraperest-
ler; hülasa hemen herkes hızlıca kendi meşruiyetini tesis ederek devr-i sabıktan 
intikam alma, hesaplaşma veya yeni döneme yaranma sevdasına düştüler.

Daha ilk günden itibaren doğrudan sultanın en yakınındakiler, yaverleri, 
danışmanları, nazırları ve sadrazamları hedef alınarak gazetelerde tartışılmaya, 
tenkit edilmeye, eski hataları yazılmaya ve dolaylı olarak sultana mesaj verilmeye 
başlandı. Daha sonraki anlatımlarda “otoriter reformcu” olarak nitelenecek olan 
sultanın, yaptığı yeniliklerden ziyade, “hürriyeti” engelleyen kişiliğine vurgu yapıl-
dı. Yapılan yorumlarda tarih boyunca meşru bir yönetim olarak kabul gören mut-
lakıyet/istibdat idaresi, daha çok baskıyı hatta “despotik” idarî anlayışı çağrıştıran 
anlamıyla ele alınırken; dönemin pek çok devlet ricali de istibdadın aracısı veya 
araçları olarak anıldı. Dahası, 23 Temmuz 1908 gece yarısı kararı alınıp ertesi sabah 
ilan edilen Meşrutiyetin sene-i devriyesine ulaşmadan, 27 Nisan 1909’da Sultan 
Abdülhamid, kudretli padişah, halife-i Müslimin; Meclis-i Mebusan ve Meclis-i 
Âyandan oluşan ve başkanlığını II. Meşrutiyetin ilk sadrazamı Said Paşa’nın yaptı-
ğı Millî Meclis tarafından tahtından indirildi.

Her ne kadar Millî Meclise başkanlık ettiyse de bu kitabın kahramanı olan 
Said Paşa da en çok gündeme gelenlerin başındaydı. Peki hakkında ağır yazılar 
yazılan, gazetelerde kendisine açık mektuplar yayınlanıp devr-i sabıkın en büyük 
sorumlusu ilan edilen Said Paşa gerçekte kimdi, nasıl ve nerede yetişmişti? Nereler-
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de görev yapmış, II. Meşrutiyetten önce yedi kere sadarete nasıl yükselmişti? Daha 
da önemlisi iddia edildiği gibi Said Paşa, “II. Abdülhamid’in” mi, yoksa Osmanlı 
Devleti’nin mi sadrazamıydı?

Bu kitap bu soruların ışığında ve Said Paşa’nın şahsında oldukça uzun bir 
dönemin okumasına odaklanmaktadır. Aynı zamanda Said Paşa’nın biyografisin-
den uzaklaşmadan, II. Abdülhamid dönemine ışık tutma iddiasındadır.

Uzun yıllar Sultan’ın danışmanlığı dâhil devlet hizmetinde en üst memu-
riyetlerde bulunan Mehmed Said’in (Paşa) resmî biyografisi defalarca kayıtlara 
geçmiştir. Bunların ilki, dönemin diğer mülkî memurlarının da yer aldığı, bürok-
rasideki atama, terfi, görev, maaş, rütbe ve nişanların kaydedildiği Sicill-i Ahval 
defterindeki kaydıdır. İkincisi ise son defa sadarete getirildiğinde eski kayıtlardan 
çıkarılan biyografisidir. Bunun dışında bürokrasideki hayatına dair bazı bilgiler de 
zaman zaman resmî yazışmalarda, gazetelerde ve bazı kitaplarda parça parça yer 
almıştır.

Paşa’nın bıraktığı binlerce sahifelik hatıratı da kısmen onun resmî hayatı-
na ışık tutmaktadır. Büyük ölçüde görevleri sırasındaki yazışmalardan oluşan bu 
cesametli eser, tarih önünde kişisel hesap verme türünden olan diğer hatıratların 
sahip olduğu zaaflardan hâli değildir. Ancak dönemin pek çok yazışmasını da ih-
tiva etmesi bakımından her zaman dönemine dair birincil kaynakları arasındadır. 
Paşanın kısa ilk biyografisi Mehmed Memduh’un 1912’de basılan Esvât-i Sudûr adlı 
eserinde, daha geniş biyografisi de onun yakınında bulunmuş olan Mahmud Ke-
mal İnal’in Son Sadrazamlar (1940-53) adlı kitabında yer aldığı gibi; Mehmet Zeki 
Pakalın’ın Son Sadrazamlar ve Başvekiller (1948) adıyla yayımladığı kitabının beşinci 
cildi de ona tahsis edilmiştir. Her üç biyografi oldukça önemli veriler sağlamalarına 
rağmen modern anlamda bir biyografiden uzak, ayrıca dil ve üslup bakımından 
günümüzün okuyucusuna hitap etmemektedirler. Yerli ve yabancı tarihçi, araştır-
macı, edip ve yazarların bigâne kalmayıp hakkında yazdıkları da cabasıdır. Meselâ 
Yıldız Evrakı içindeki bazı belgeleri neşreden İsmail Hakkı Uzunçarşılı’yı öncelikle 
anmak gerekir. Ayrıca Ercüment Kuran’ın bir makalesiyle paşanın siyasi hayatına 
dikkatleri çekmesi, sınırlı sayıda bazı tezler, makale ve ansiklopedi maddelerinin 
de kaleme alınmasına öncülük etmiştir. Diğer taraftan Osmanlı’nın son elli yılında-
ki değişim ve modernleşmeden bahseden hemen her çalışma bir şekilde paşayı da 
gündemine almak zorunda kalmıştır; ancak bütün bu çalışmalara rağmen paşanın 
hayatı hâlâ aydınlatılmaya muhtaçtır.

Elinizdeki bu kitap, Said Paşa’nın siyasi hayatı ve dönemini ele almaktadır. 
Kuşkusuz Osmanlı arşivlerinde ortaya çıkan yeni belgeler ve genel olarak kaynakla-
ra erişim imkânlarının artması bu çalışmanın yapılmasını hem kolaylaştırmış hem 
de gerekli kılmıştır. Bu bağlamda bu çalışmada pek çok yeni arşiv belgesinin yanın-
da, Taha Toros Arşivine intikal eden şahsi evrakı ile dönemin basını ve sınırlı da olsa 
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İngiliz belgeleri kullanılmıştır. Diğer taraftan Osmanlıca nesrine örnek sayılabile-
cek bir metin olan Said Paşa’nın Hatıratı orijinalinden defalarca okunmuş olması-
na rağmen, Mustafa Gündüz’ün yayınladığı Latinize metin ve indeksi de bu kitap 
kaleme alınırken birçok konuya daha kolay ulaşılmasını sağlamıştır. Kitabın kolay 
okunmasını sağlamak maksadıyla gerekli görülmedikçe metin içinde alıntılardan 
kaçınılmış; gerekli görülenler ise dipnotlarda verilmiştir. Belge ve kaynaklarda ge-
çen Rumî veya Hicrî tarihlerin tamamı miladi tarihe çevrilmiş ve bu maksatla Türk 
Tarih Kurumunun Tarih Çevirme Kılavuzu kullanılmıştır.
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birinci bölüm

mehmed said’in ailesi, 
yetişmesi ve ilk görevleri

paşayı yetiştiren aile: ankaralı seb‘azadeler

Son dönem Osmanlı siyasi hayatında uzun yıllar etkili olmuş, yaptıkları ve yapa-
madıkları ile pek çok tartışmalara konu olmuş olan Mehmed Said Paşa’nın aile şe-
ceresi hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Ne Said Paşa’nın hatıratında ne de 
diğer kaynaklarda bu konuda detaylara yer verilmemiştir. Bir Türk Devleti olmak-
la birlikte zaman içinde muhtelif unsurları içinde barındıran ve hanedan hariç, 
farklı unsurlardan gelen yetenekli insanların, sadaret dâhil hemen her kademede 
istihdam edildiği Osmanlı Devleti’nde kişinin nesebinin önemi yoktu. Sözgelimi 
Osmanlı sadrazamlarının tamamına bakıldığında aidiyetleri önem arz etmemiş, 
birkaçı hariç hemen hemen hiçbirinin etnik kimliğine vurgu yapılmamıştır.

II. Meşrutiyetin ilanı akabinde basında âdeta patlama denilebilecek hızlı bir 
artış yaşandı. Hürriyet fikrini mesnetsiz de olsa istediğini söylemek olarak anla-
yan pek çok kimse, çeşitli amaçlar ile gazete çıkarmaya başladı. Bu dönem aynı 
zamanda milliyet üzerinden tartışmaların da alevlendiği bir dönemdi. Devr-i sabık 
adamlarının her biri hakkında doğru veya yanlış demeden yazılar yayınlayan ve 
çoğu uzun ömürlü olmayan bu gazetelerde paşanın nesebi ile ilgili çeşitli iddialar 
ortaya atılmış ve kendisi hakkında da ağır ithamlarda bulunuldu. Paşanın aslında 
İranlı olduğu, mühründe adı geçen şahsın babası olmadığı, babasının aslında bir 
Tatar ağası olup onu İstanbul’a ilim tahsili için getirdiği bu iddialardan bazılarıydı.

Basını sıkı takıp eden ve kendisi hakkında ileri sürülen hemen her şeye ce-
vap vermeye çalışan paşa, soyu ile ilgili iddialara doğrudan cevap verme ihtiyacı 
duymamıştır. Ancak muhtemelen onun arzu ve teşvikiyle, akrabalarından ve ilmi-
ye mensuplarından olan İbrahim Hilmi, Dersiam Abdülhalim ve Osman Efendiler 
müşterek imzalı bir yazıyla bu iddialara cevap vermişlerdir.1 Böylece Said Paşa’nın 

1. Yazı İbrahim Hilmi, Dersiam Abdülhalim ve Osman Efendi imzasıyla yayımlanmıştır. Bunlar ara-
sında İbrahim Hilmi meşihattaki görevinden sonra Maarif Nezaretine intisap edip Maarif Müfettişi 
olması hasebiyle Sicill-i Ahval de kaydı bulunmaktadır. İlginç olanı ise bu kayıtta Babası tarafından 
“siyadeti” (seyyidlik) olduğunun yazılmasıdır. Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri 
Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Sicilli-i Ahval Defteri (DH. SİAD), 125/221. Eğer İbrahim Hilmi gerçek-
ten Said Paşa’nın akrabası ise paşanın Ankara’daki ailesinin de bir şekilde seyyidler ile ilgisi olduğu 
varsayılabilir. Ancak bunu kanıtlayacak bir belgemiz bulunmamaktadır. Diğer taraftan zikredilen 
diğer iki ismin kayıtlarının da Meşihat Arşivinden çıkması muhtemeldir. 
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nesebi hakkında ilk derli toplu malumat Sabah gazetesinde yayımlanan bu yazıda 
yer almıştır.

Gerek Said Paşa’nın hatıralarındaki ifadeleri2 ve gerekse diğer kaynak ve 
araştırmalar gösteriyor ki Mehmed Said, Seb‘azadeler diye bilinen Türk asıllı An-
karalı bir aileye mensuptur.3 Said Paşa da ailesinin Ankaralı olmasına özellikle 
vurgu yaptığı gibi onun nesebi ile ilgili tartışmalara ilk cevap verenlerin Ankaralı 
olması da aile geçmişi ile olan bağlarını göstermesi bakımından anlamlıdır.4

Kimi kaynaklara göre Seb‘azadeler, ulema yetiştiren bir ailedir ve bu isim 
de bu özelliklerinden dolayı verilmiştir. Ancak bu rivayet tetkike muhtaçtır. 
Arapça yedi anlamına gelen “Seb‘a” kelimesi akla bazı ihtimalleri getirmektedir. 
İlki, Müslümanlar arasında kutsiyeti kabul edilmiş bu rakam5 olup Kur’an’ın 
yedi kıraat usulünü de hatırlatmaktadır. Dolaysıyla bu usulü bilenleri yetiştir-
mesi hasebiyle aileye ‘Seb‘azadeler’ denilmiş olması muhtemeldir. Daha makbul 
diğer bir görüş ise, bu aileye mensup yedi kişinin, arka arkaya Ankara’da deb-
bağ esnafı cemiyetinde duâcılık veya esnaf şeyhliği yapmış olmasıdır. Osmanlı 
esnaf teşkilatı içinde farklı bölgelerde ve farklı meslek gruplarının bağlı olduğu 
“Şeyh-i Seb‘a” (Yedilerin Şeyhi), yani yedi esnaf grubunun şeyhi diye bir yapı 
bulunmaktaydı.6 Muhtemeldir ki paşanın ailesi olan Seb‘azadeler de uzun za-
mandan beri Ahilik teşkilatı içindeki bir grup esnafın işlerini deruhte eden böy-
le bu görevde bulunuyordu. Zayıf da olsa birinci rivayete de destek veren bazı 
rivayetlere göre bu görevi yapmak için Kur’an’ın tamamını ezbere bilme ve yedi 
ayrı tarzda okuma maharetine de sahip olmak gerekiyordu. Ailenin geçmişinde 

Yazıyı yazma gerekçeleri olarak şu ifadeleri kullanmaktadırlar. “Mevsim namındaki bir gazete diğer 
bir gazeteden naklen akrabamızdan bulunan sadr-ı sâbık Said Paşa’nın haseb ve nesebi hakkında bir-
takım şeyler yazmışsa da kizb-i muhakkak ve bühtan-ı mutlak olan neşriyata cevap verilmeğe lüzum 
görülmemişti. Lakin birkaç günden beri alınmakta olan mektuplar müdafaaya intizar olunduğunu 
bildirdiğinden zîrde vazi‘u’l-imza olan ve tarîk-i ilmiyeye müntesip bulunan dâ‘ilerinin li-vechillahi 
tashih-i hâl eylemeleri lazım geldi.” Sabah, nr. 6811, 14 Şaban 1326.
2. Said Paşa, Said Paşa’nın Hatıratı, Dersaadet, 1328, Cilt I, s. 360. (Bu eser bundan sonra kısaca Hatırat 
diye verilecektir)
3. İ. Mahmud Kemal İnal, Son Sadrazamlar, İstanbul tarihsiz (4. Baskı), Cilt II, s. 989; Mehmet Zeki 
Pakalın, Son Sadrazamlar ve Başvekiller, İstanbul 1948, Cilt V, s. 3.
4. Alman şarkiyatçı Karl Süssheim 1914’te yazdığı ve 1918’de yayımlanabilen bir araştırmasında Said 
Paşa’nın babasının hayatı ve görevleri hakkında malumat vermektedir. Karl Süssheim, “Die Memo-
rien Küçük Said Paşa’s Chamaligen Osmannischen Gross Wesirs”, Orientalische Studien Fritz Hommel 
zum sechzigsten Geburtstag am 31. Juli 1914 gewidmet von Freunden, Kollegen und Schülern II, Leipzig 1918, s. 
295-312. Bu makalenin bir tercümesi için bkz: Pakalın, a.g.e., s. 4-9.
5. Pakalın, a.g.e., s. 9.
6. Şeyh-i Seb‘a ve esnaf teşkilatı içindeki fonksiyonu hakkında geniş bir etüt için bkz: Mehmet Demir-
yürek “Şeyh-i Seb‘alık Kurumu ve Osmanlı Esnaf Teşkilatındaki Yeri” Türk Kültürü ve Hacı Bektaş-ı Veli 
Araştırmaları Dergisi 2013/66, s. 17-42. Demiryürek bu makalede kavramın etrafında geniş bir tartışma 
yapmakta, Osmanlı Devleti’nin farklı yerlerindeki Seb‘a şeyhliğinden bahsetmekte ancak maalesef An-
kara’dan söz etmemektedir.
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zikredilen vasıflara sahip olup bu görevi deruhte etmiş kişi veya kişilerin bulun-
masından dolayı kendilerine “Seb‘azadeler” adı verilmiş olması mümkündür. 
Ancak Seb‘azade isminin varlığına rağmen ailedeki bu görevin ne zaman başla-
yıp ne zaman bittiğine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Paşanın dedesi ulema-
dan bir zat olmasına rağmen bu görevle anıldığına dair bir kayda da rastlanma-
mıştır. Muhtemelen bu durum, görevin daha önce ailenin elinden çıkmasından 
veya artık esnaf teşkilatının zayıflayıp bu ünvanın da ortadan kalkmasından 
kaynaklanmıştır.

1990’larda görüştüğüm ve maalesef ailenin geçmişi hakkında yeterli bilgi-
si olmayan Said Paşa’nın kızından torunu eski Fas Büyükelçisi Hasan İstinyeli, 
babası Nuri İstinyeli’den rivayetle, dedesinin Hacı Bayram’a dayandığını belirt-
miştir. Ancak bu bir soy bağlılığı değil, muhtemelen manevi bir bağlılık veya 
intisap olsa gerektir. Nitekim aşağıda vereceğimiz başka bilgiler de bunu teyit 
etmektedir. Mehmed Said Paşa hatıratında, memuriyetinden dolayı sık sık seya-
hat ettiği için babasını pek fazla tanımadığını, ancak sıkça Ankara’dan Erzurum’a 
aileyi ziyarete gelen ve ilim erbabı bir zat olan dedesi Hasan Efendi’den sitayişle 
söz ederek “vâlid ve ecdâdım dahi Ankara’da seb‘azade nâmıyla ekser-i efrâd-ı 
ulemâdan bir âile-i kadîmeye mensûbdurlar” detayını vermektedir.7 Dedesi Ha-
san Efendi’nin doğum ve ölüm tarihini şimdilik bilmiyoruz. Ancak Said Paşa’nın 
çocukluk hatıralarında olması onun 1850’lere kadar yaşadığını göstermektedir.

şair ve diplomat bir baba: seb‘azade ali namık efendi

Mehmed Said’in babası Seb‘azade Hasan Efendi’nin oğlu Ankara doğumlu Ali Na-
mık Efendi’dir. Doğum tarihi hakkında bilgimiz olmamakla birlikte kendisi, resmî 
belgelere yansıyan çalışma hayatından anlaşıldığına göre 1800-1810 tarihleri arasın-
da doğmuş olmalıdır. İlk eğitimini diğer ulema aileleri geleneğinde olduğu gibi ba-
basından almıştır. Ayrıca –muhtemelen– ulema sınıfına mensubiyetinden dolayı 
babasının, Ankara’nın kültür düzeyi yüksek bir çevresinde yetiştiği varsayımını 
yapmak mümkündür. Genç yaşta kazandığı yazı kabiliyeti ve daha geç dönemde 
de şair olarak anılması onun geleneksel iyi bir eğitim aldığını göstermektedir.

Daha önce adı geçen ulemadan üç ismin ifadelerine göre; Ali Namık, Ayaş 
müftüsünün oğlu, Ayaş voyvodası Esad Muhlis’in (daha sonra paşa) yanında di-
van katipliğiyle işe başlamıştır.8 Belgeler de onun erken yaşta Esad Muhlis Pa-

7. Said Paşa, Hatırat I, s. 360.
8. Said Paşa, Hatırat I, s. 250. Esad Paşa aynı zamanda ünlü Hariciyeci Sadullah Paşa’nın babasıdır: Sa-
bah, nr. 6811, 14 Şaban 1326; Muhammed Galib, Sadullah Pasa, Konstantiniyye 1328, s. 22; Ali Akyıldız, 
“Sadullah Paşa” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (TDVİA), İstanbul 2008, Cilt 35, s. 432-433.
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şa’nın maiyetine girmiş olduğu bilgisini teyit etmekte ancak detay vermemek-
tedir. Babası Hasan Efendi, ulema ile olan ilişkisinden dolayı, Ali Namık’ın da 
ulema sınıfına dâhil olmasını ve aynı zamanda güçlü bir zat olan Esad Muh-
lis’in çevresinde yetişmesini istemiş olmalıdır. Bu durum aile kökenlerinin Oğuz 
boylarına mensup ailelerin meskûn olduğu Ayaş’a uzanmakta olabileceğini de 
düşündürtmektedir. Zaten Said Paşa’nın daha sonra sitayişle; “eski Türklere 
mahsûs vakar ve sekînetin” ifadesiyle yaptığı Türklük vurgusu da bunu teyit et-
mektedir. Geç tarihlerde Said Paşa da Türk Devleti diye nitelediği Osmanlı Dev-
leti’nin bekası meselesi vesilesiyle kendi nesebi hakkında şu ifadeleri kullanarak 
bütün tartışmaları sonlandırmıştır:

“Bendeniz ise cüz’î bir tahkîkle ma‘lûm olur ki birkaç asırdan beri aslı ve şu‘ûbu ma‘lûm 
olan bir Türk âilesine mensûb bulunduğumdan Türk Devletinin bu iklimlerde bekasın-
da birçok kimselerden ziyâde alakadarım.”9

Esad Muhlis Paşa’nın soyu Hacı Bayram Veli’nin talebelerinden Bünyamin 
Ayaşî’ye dayanmaktadır.10 Anlaşılan Seb‘azadelerin Ayaşî ailesi ile kaynaklarda 
zikredilmeyen bir ilişkisi vardır. Bu yüzden Hasan Efendi de oğlu Ali Namık’ı 
erken yaşlarda Esad Muhlis’e (Paşa) emanet etmiştir. Nitekim o da bu emanete 
sahip çıkarak Ali Namık’ı daima maiyetinde bulundurmaya, koruyup kollama-
ya özen göstermiştir. Yazı becerisini ve edebi kişiliğini Esad Paşa’dan alan Ali 
Namık, şahsi mührüne de paşanın bir mısrasını kazıtmıştır.11 Dönemin şiir di-
linde popüler olan Farsçayı da aynı sıralarda öğrendiği hem mühründeki Farsça 
mısrayı tercih etmesinden hem de daha sonra kendisine verilen görevlerden an-
laşılmaktadır. Bizzat kaleme aldığı yazılarından oldukça güzel bir Türkçe kul-
landığı gibi hattının güzelliği ile de dikkatleri çeken Ali Namık, Sahaflar Şeyhi 
Esad Efendi’nin eserinde de şair olarak zikredilmektedir. 1835 yılında dönemin 
şairlerinin kısa biyografilerini kaleme aldığı eserinde; Ali Namık hakkında kısa 
ama birinci elden bilgiler verip onun gazelleri olduğundan söz etse de başka kay-
naklar bu konuda şimdilik sessiz kalmaktadır.12 Ancak İstanbul dışında görev 
yapmasına ve genç yaşına rağmen, Sahaflar Şeyhi Esad Efendi’nin onu bu derece 
yakından tanıması dönemin şairleri arasında bir yerinin olduğunu göstermek-

9. Said Paşa, Hatırat II, Kısım (K.) I, s. 69.
10. Esad Muhlis Paşa’nın biyografisi ve siyasî hayatı için bkz: Abdullah Saydam, “Savaş ve İsyan Henga-
mesinde Yenilik Yapmak: II. Mahmud’un Valisi Esad Paşa’nın Deneyimleri”, History Studies, 13/4, Ağustos 
2021, s. 1321-1344.
11. Eski mühürler kişinin babasının ve kendisinin adını taşıdığı gibi bazen bir ayet, hadis veya şiirden bir 
parçayı da ihtiva etmekteydi. Ali Namık’ın imzalı ve mühürlü yazılarını görmeme rağmen Sabah gaze-
tesindeki yazıda söylendiği gibi Esad Paşa’nın “bâşed kalem-i tevfik der dest-i Ali Namık/Kalem Ali Na-
mık’ın elinde başarıyla dalgalansın” mısrasını görmedim. Belki bu mısralar ilk mühründe bulunmaktaydı.
12. https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/namik-sebazade-ali-namik-efendi (Erişim tarihi: 10.07.2023).
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tedir. Şair olarak tanınmasında kuşkusuz kendisi de bir şair olan Esad Muhlis 
Paşa’ya mensup olmasının da önemli katkısı olmalıdır. Kim bilir belki bir gün 
şiirleri/gazelleri de keşfedilecektir.

Ali Namık’ın intisap ettiği Esad Muhlis Paşa II. Mahmud döneminin göz-
de devlet adamlarından biri olduğu kadar edebî ve şair kimliğiyle de tanınmıştır. 
Paşa, yeniçeriliğin kaldırılmasına destek verdiği gibi o hadiseye bir şiirinde kullan-
dığı “gazâ-yı ekber” ifadeleriyle tarih (H.1241/M.1826) düşmüştür.13 Ayrıca Asâkir-i 
Mansûrenin kurulmasına katkılar sunmuştur. Ali Namık, Esad Muhlis Paşa’nın 
Edirne (1824) ve Karaman (1829) valiliklerinde14 maiyetinde bulunmasına rağmen, 
–belki daha genç olmasından– resmen bir devlet memuriyetine tayin edilmediğin-
den dolayı adı merkezdeki kayıtlara geçmemiştir.

1828-1829 Osmanlı-Rus Savaşı yıllarında Erzurum, Rus istilası yüzünden 
ağır tahribata uğramış; vilayet merkezi ve taşrasında pek çok problemler birikmiş-
ti. Üstelik Erzurum Valisi Ali Şefik Paşa’nın adı bazı yolsuzluklara karışmıştı. Sul-
tan II. Mahmud bu serhat şehrine güvendiği bir valisini göndermek istediğinde 
aklına Karaman (Konya) valisi olan Esad Paşa gelmiş ve onu Erzurum ve çevre-
sinden sorumlu vali olarak tayin etmiştir. Bunun üzerine Esad Paşa, Konya’daki 
hazırlıklarını tamamlamış15 ve Ali Namık’ın da içinde olduğu maiyetiyle birlikte 
Erzurum’a ulaşıp 1831 başlarında görevine başlamıştır.

Ali Namık’ın resmî kariyeri de bu tarihten sonra kayıtlara geçecektir. Os-
manlı-Rus Savaşı’nın tahribatını ortadan kaldırmak için Şark Orduları Seraskerliği 
de Esad Paşa’ya verilince idarî coğrafyası genişlemiş, sorumlulukları da artmıştır. 
Tabii olarak o da maiyetinde yetişmiş ve güvendiği kişileri çeşitli işlerde görevlen-
dirirken; Ali Namık Bey’i de yakınında tutarak –bugün özel kalem müdürlüğüne 
denk gelen– vilayet mektupçusu olarak istihdam etmiştir.16

Esad Paşa’nın 1833 Ağustosu’nda İstanbul ile yaptığı bir yazışmadan Ali 
Namık-Esad Paşa ilişkisi daha net bir şekilde ortaya çıkmakta ve önceki tespitle-
rimizi de teyit etmektedir. Paşa, İstanbul’a yazdığı arz tezkiresinde mektupçusu 
olan Ali Namık’ın artık maiyeti olarak kalması yerine devlet memuriyetine alın-

13. Paşa yeniçeriliğin kaldırılması karşısında sevincini şiirle dile getirmişti. Farklı yerlerde yayımlanan şi-
irinin yanında ayrıca arşiv belgeleri arasında fazla bilinmeyen bir dörtlüğü daha bulunmaktadır: BOA, 
Hatt-ı Hümâyun (HAT), 2921/17434. Abdullah Saydam’ın da makalesinde yer verdiği bu şiir şöyledir:
Pâdişah seyf-i şeriatla kesub
Irkını ehl-i fesâdın yek-ser
Padişahım dedi, Muhlis kuluna hâtif-i gayb
Tam tarihi anın oldu “gaza-yı ekber”. Saydam, a.g.m., s. 1324.
14. Sabah gazetesinde Konya valiliği denilmektedir. Zira yazının yazıldığı tarihlerde Karaman valiliği tarih 
olmuş, yerine Konya valiliği kurulmuştu.
15. Esad Paşa’nın Erzurum’a tayin edilmesi akabinde Konya’da aldığı tedbirler ve göreve başlamasına ka-
dar Erzurum için yaptığı önerileri ve Sadrazam’a yazdığı mektup için bkz: BOA, C.DH, 58/2898.
16. Takvim-i Vekâyi, nr. 68, 1 Cemaziyelevvel 1249.
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masını istedi. Bu talebini yaparken kullandığı ifadeler dikkat çekicidir. Vilayet 
mektupçusu olan Ali Namık’ın daha “nev-heves ve müptedi (hevesli ve acemi) 
bir kâtip” iken kendi dairesine intisap ederek, ilim tahsiline başladığını, “fenn-i 
kitabet ve inşâ”yı (yazı sanatı ve kompozisyon) öğrenip her ikisindeki becerisiyle 
de dokuz yıldan beri hizmetinde bulunduğunu; artık devlet ve saltanat memuri-
yetini hakkettiğini yazdı. Paşa ayrıca Ali Namık ve azatlısı olan Muhammed Hür-
rem efendilerin hacegânlık sınıfına alınmaları için seraskerin aracılık yapmasını 
da istedi. Bunu yaparken her ikisine olan güvenini ve onların da devlete sadakat-
le hizmet edeceklerini teyiden tekrar etti.17 Seraskerlik, paşanın talebini Sadaret 
aracılığıyla sultana iletti. Her nedense o sırada hacegânlık talebi kabul görmedi. 
Ancak aradan fazla zaman geçmeden paşanın azatlısı Muhammed Hürrem’e Bü-
yük Kale Tezkireciliği payesi, Ali Namık Efendi’ye de Haslar Mukataacılığı paye-
si tevcih edilecektir. Bu tevcih yapılırken de onlar için ayrıca “erbab-ı marifet”ten 
olduklarının zikredilmesi de devlet nezdinde yeterliliklerinin kabul edildiği an-
lamına gelmektedir.18

Edirne Antlaşmasından sonra Ruslar ile başlayan iyi ilişkiler çerçevesinde 
Rusların Tiflis’teki temsilcisi ile bölge meselelerinde de olumlu ilişkiler geliştiren 
Erzurum Valisi Esad Paşa bu sırada Ali Namık Efendi’yi de özel bir görevle Tiflis’te 
görevlendirdi.19 Tiflis’ten döndükten sonra Ali Namık, bu sefer yaptığı görüşmeler 
ve sınır boylarındaki meseleler hakkında padişaha rapor sunmak üzere İstanbul’a 
gönderildi. Bu arada Esad Paşa’nın önceki teklifi dikkate alınarak Sultan II. Mah-
mud tarafından Ali Namık’a hacegân rütbesi tevcih ederek maiyet memuru olmak-
tan çıkarılmış ve devlet hizmetinde bir memur statüsü kazandırmıştır.20

Ali Namık vilayet mektupçuluğuna ilaveten veya bağımsız olarak Esad Pa-
şa’nın idare ettiği Şark Ordularının mali işlerini yürütmek üzere hudûd-ı şarkiye 
masarıfat nazırı olarak görevlendirildiği ve bu görevin bir süre sonra daimî memu-
riyete dönüştüğü anlaşılmaktadır.21 Bu döneme ait bazı mali problemler hakkında 
bilgiler olsa da görevin ne kadar sürdüğü tam olarak bilinmemektedir.

Esad Paşa 1837’de Erzurum valiliğinden ayrıldıktan sonra, bölge işlerinde 
tecrübeli bir memur sıfatıyla Ali Namık burada kaldı. Ayrıca bu süre içinde bura-
da evlenip bir aile kurması hatta çocuklarının dünyaya gelmesi, onun Erzurum’da 
kalmasında etkili oldu. Ali Namık, Esad Muhlis Paşa’dan sonra Erzurum’a atanan 

17. BOA, HAT, 472/23086.
18. BOA, Cevdet Dahiliye (C.DH), 47/2324.
19. Sabah, nr. 6811.
20. Takvim-i Vekâyi, nr. 68.
21. BOA, Cevdet Askerî (C.AS), 952/41340. Geç tarihli bu belgede hâlâ müdürlük döneminden kal-
ma hesapların ve bakiyelerin olduğu ve Namık Efendi’nin bu meselelerle uğraşmak zorunda kaldığı 
anlaşılmaktadır.


